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POLITYKA ANTYKRYZYSOWA  
FEDERACJI ROSYJSKIEJ NA OBSZARZE 
EUROAZJATYCKIEJ WSPÓLNOTY GOSPODARCZEJ

Streszczenie: Federacja Rosyjska w latach 2009-2012 prowadziła szereg działań w celu 
wsparcia integrujących się z nią państw dotkniętych kryzysem. Polityka ta dotyczyła głównie 
Republiki Białorusi, Republiki Kirgistanu i Republiki Tadżykistanu. Kazachstan jako kraj, 
który jest znacznie bardziej stabilny ekonomicznie oraz dysponuje znacznymi zasobami su-
rowcowymi, nie był głównym obszarem operacji. Działania Rosji wynikały z trzech przesła-
nek analizowanych w artykule: 1. Federacja Rosyjska uznaje integrację ekonomiczną w ra-
mach Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej za jeden z priorytetów w swojej polityce 
zagranicznej. 2. Inwestycje zagraniczne Rosji w państwach EAWG wzmacniają rosyjską po-
zycję i wpływy w tych krajach. 3. Polityka ta jest elementem kreowania pozytywnego wize-
runku Rosji oraz rosyjskiej soft power na obszarze całej Wspólnoty Niepodległych Państw  
i poza nią. Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki, przyzna-
nych na podstawie decyzji DEC-2011/03/B/HS4/05/930.

Słowa kluczowe: Euroazjatycka Wspólnota Gospodarcza, kryzys, Federacja Rosyjska.

1. Wstęp

Euroazjatycka Wspólnota Gospodarcza (EAWG) oraz funkcjonująca na jej obszarze 
Unia Celna są inicjatywami znajdującymi się wśród priorytetów polityki zagranicz-
nej Federacji Rosyjskiej. Sama geneza EAWG jest przykładem skutecznych działań 
Rosji mających na celu umocnienie pozycji i roli tego kraju w regionie. EAWG zo-
stała utworzona 10 października 2000 roku przez Federację Rosyjską, Białoruś, Ka-
zachstan, Kirgizję i Tadżykistan, w wyniku przekształcenia istniejącej od 1995 roku 
Unii Celnej. Organizacja „wchłonęła” Centralnoazjatycką Organizację Współpracy, 
inicjatywę stanowiącą alternatywę wobec rosyjskiego kierunku integracji, utworzo-
ną w 2002 roku przez Kazachstan, Kirgizję, Tadżykistan i Uzbekistan, umacniając  
w ten sposób swoją pozycję w regionie. Formalnie istnieje od maja 2001 r., kiedy to 
wszystkie państwa założycielskie ratyfikowały umowę. W latach 2005-2008 rów-
nież Uzbekistan był członkiem EAWG. W gronie obserwatorów znalazły się zaś 
Ukraina i Mołdawia (od maja 2002) oraz Armenia (od stycznia 2003).
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Pogłębianie współpracy w ramach Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej, 
funkcjonującej na jej obszarze Unii Celnej oraz projektowanej Euroazjatyckiej Unii 
Ekonomicznej znalazło się wśród priorytetów polityki zagranicznej obecnej pre- 
zydentury Władimira Putina1. Działania, które Rosja podejmowała i podejmuje  
w stosunku do państw Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej w czasie kryzysu 
ekonomicznego, podyktowane są zarówno ekonomicznymi, jak i politycznymi prze-
słankami i trudno nie odnieść wrażenia, że oprócz chęci pomocy tym krajom, Fede-
racji Rosyjskiej przyświeca cel wzmocnienia swojej pozycji na terytorium EAWG 
oraz kreowania pozytywnego wizerunku na arenie międzynarodowej (w tym aspek-
cie można również rozpatrywać deklaracje i faktyczne działania dotyczące pomocy 
państwom Unii Europejskiej dotkniętym kryzysem, lecz nie jest to przedmiotem 
niniejszego opracowania).

2. Kryzys ekonomiczny w państwach  
    Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej

Kryzys ekonomiczny dotknął Federację Rosyjską na jesieni 2008 roku. Oprócz ele-
mentów znanych z innych krajów, takich jak: utrata płynności przez instytucje finan-
sowe, upadek giełdy, pojawiły się nowe, np. gwałtowna ucieczka kapitału zagranicz-
nego czy brak gotówki na wypłaty w części banków. Specyfika rosyjskiego rynku 
stała się czynnikiem pogłębiającym negatywne zjawiska2.

Rys. 1. PKB Federacji Rosyjskiej w cenach bieżących (w mln USD) i według siły nabywczej (PPP)  
(w mln międzynarodowych USD)

Źródło: opracowanie na podstawie: World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, 
October 2012. Dane historyczne: lata 1992-2011, prognoza: lata 2012-2017.

1 Vladimir Putin signed Executive Order on Measures to Implement the Russian Federation For-
eign Policy, May 7, 2012, Oficjalny Portal Prezydenta Federacji Rosyjskiej, http://eng.kremlin.ru/acts/ 
3764 [data wejścia: 05.03.2013].

2 A. Łomanowski, Początki kryzysu finansowego w Rosji, „Bezpieczeństwo Narodowe” 2009,  
nr I-II (9-10), s. 118.
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186 Katarzyna Czerewacz-Filipowicz

W pierwszej połowie 2009 roku PKB Rosji spadł o 10,4% w stosunku do analo-
gicznego okresu w roku poprzednim, ale w kolejnych miesiącach i latach sytuacja 
zaczęła ulegać stopniowej poprawie (rys. 1).

Kryzys obniżył poziom życia rosyjskiego społeczeństwa. Nastąpił wzrost bezro-
bocia, spadek wynagrodzeń i zaległości płacowe, co przy jednoczesnej wysokiej 
inflacji spowodowało, że po dziesięciu latach dynamicznego wzrostu realne docho-
dy Rosjan zaczęły spadać. Konsekwencje odczuli również pracujący w Rosji cudzo-
ziemcy, a co za tym idzie, zmniejszyły się strumienie finansowe płynące od zatrud-
nionych w Federacji Rosyjskiej imigrantów do krajów macierzystych (zob. tab. 1).

W działaniach antykryzysowych rządu Federacji Rosyjskiej widoczny był arbi-
tralny dobór sektorów i przedsiębiorstw, którym udzielana była pomoc. Wspierane 
były głównie tradycyjne sektory gospodarki: surowcowy (sektor naftowo-gazowy, 
m.in. poprzez zmianę trybu ustalania ceł eksportowych czy pobierania VAT); sektor 
zbrojeniowy (poprzez zagwarantowanie mu zamówień i przesyłanie przedpłat na ich 
realizację); przemysł maszynowy, zwłaszcza samochodowy; rolnictwo; budownic-
two; przewozy lotnicze i kolejowe. Pomoc skoncentrowana była na dużym biznesie, 
do którego trafiło ponad 60% pomocy (mały biznes otrzymał ok. 5% całej pomocy 
publicznej)3. Najważniejsze jednak było korzystne dla Rosji kształtowanie się cen 
surowców, głównie ropy naftowej.

Republika Białorusi boryka się z kryzysem od początku 2009 roku (rys. 2), co  
w dużej mierze jest pochodną uzależnienia tego kraju od eksportu oraz kredytów 
zagranicznych, czyniąc ten kraj jednocześnie podatnym na politykę kredytodawców 
(głównie Rosji). 

Rys. 2. PKB Białorusi w cenach bieżących (w mln USD) i według siły nabywczej (PPP) (w mln 
międzynarodowych USD)

Źródło: opracowanie na podstawie World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, 
October 2012. Dane historyczne: lata 1992-2011, prognoza: lata 2012-2017.

3 I. Wiśniewska, A. Dubas, J. Rogoża, Rosja w kryzysie rok pierwszy, Raport Ośrodka Studiów 
Wschodnich, Warszawa 2010, s. 3-7.
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W lipcu 2011 roku poważny kryzys finansowy zmusił władze Białorusi do 
ustępstw (w tym sprzedaży sieci gazociągów) wobec Federacji Rosyjskiej – jedyne-
go realnego kredytodawcy. Początek roku 2012 z kolei był dla Republiki Białorusi 
korzystny, ponieważ zastosowała nieuczciwe działania w handlu produktami pocho-
dzącymi z przerobu rosyjskiej ropy i sprzedawała je za granicę jako rozpuszczalniki 
i rozcieńczalniki, nie odprowadzając należnych Rosjanom takich wpływów z ceł 
eksportowych, jakie płacą rosyjscy eksporterzy. Rosja w drugiej połowie roku po-
wstrzymała te działania, a Białoruś po raz kolejny znalazła się w kryzysie ekono-
micznym.

Zależność od cen surowców energetycznych spowodowała, że Kazachstan był 
jednym z pierwszych państw na świecie, które odczuły skutki światowego kryzysu 
finansowego. Rząd tego kraju zdecydował się na szybkie i zdecydowane działanie, 
wprowadzając 9 nowych ustaw stabilizacyjnych i 12 rozporządzeń branżowych, sku-
tecznie je realizując. Z tego powodu już w 2010 roku Kazachstan został uznany za 
państwo stabilne, a jego PKB osiągnął wartość sprzed kryzysu (rys. 3). Nie bez zna-
czenia pozostały również korzystne tendencje dotyczące cen ropy naftowej. 

Rys. 3. PKB Kazachstanu w cenach bieżących (w mln USD) i według siły nabywczej (PPP) (w mln 
międzynarodowych USD)

Źródło: opracowanie na podstawie World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, 
October 2012. Dane historyczne: lata 1992-2011, prognoza: lata 2012-2017.

Kazachstan zdecydował się również na podpisanie z Chinami porozumień go-
spodarczych w 2009 roku, w tym umowy kredytowej o wartości 10 mld USD, oraz 
porozumienia o sprzedaży udziałów w koncernie MangistauMunaiGaz (jednym z 
większych producentów ropy w Kazachstanie) chińskiej spółce CNPC. Sprzedaż 
aktywów naftowych, o które ubiegała się rosyjska spółka Gazpromnieft’, chińskiej 
CNPC oznaczało zacieśnienie współpracy Kazachstanu z Chinami, czyniąc z ChRL 
ważnego partnera na czas kryzysu i godziło w interesy Rosji4. 

4 Chiny strategicznym partnerem Kazachstanu w czasach kryzysu, „Tydzień na Wschodzie”, 
2009-04-21, Ośrodek Studiów Wschodnich, Warszawa 2009.
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188 Katarzyna Czerewacz-Filipowicz

Rys. 4. PKB Kirgistanu w cenach bieżących (w mln USD) i według siły nabywczej (PPP) (w mln 
międzynarodowych USD)

Źródło: opracowanie na podstawie World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, 
October 2012. Dane historyczne: lata 1992-2011, prognoza: lata 2012-2017.

Kirgistan jest państwem rozwijającym się, rolniczym, jednym z biedniejszych w 
regionie, silnie uzależnionym od koniunktury ekonomicznej i politycznej Federacji 
Rosyjskiej. Światowy kryzys gospodarczy, który dotknął Kirgistan w 2009 roku 
(rys. 4), został dodatkowo pogłębiony kryzysem politycznym w tym kraju. Wydarze-
nia z kwietnia i czerwca 2010 roku doprowadziły kraj do niestabilności politycznej 
i wstrząsów gospodarczych. Wzrosło i tak wysokie w tym kraju bezrobocie, uszko-
dzono około trzech tysięcy budynków mieszkalnych, ponad 300 obiektów użytecz-
ności publicznej, straty poniosły przedsiębiorstwa. Ponadto nałożyły się na siebie 
dwa groźne dla gospodarki Kirgistanu zjawiska: niekorzystne oddziaływanie popytu 
zagranicznego oraz spowodowane zamieszkami zamknięcie granic z sąsiednimi kra-
jami, co praktycznie doprowadziło do wstrzymania eksportu produkcji rolniczej  
i wyrządziło znaczne szkody w przedsiębiorstwach przemysłu lekkiego i przetwór-
czego. Wydarzenia ekonomiczne i polityczne spowodowały również spadek atrak-
cyjności inwestycyjnej Republiki Kirgiskiej oraz znaczne pogorszenie warunków 
życia obywateli. Nowe władze Republiki Kirgiskiej chcą osiągnąć stabilizację spo-
łeczno-gospodarczą, podejmując działania w postaci inwestycji infrastrukturalnych, 
mieszkaniowych i innych, głównie opartych na zagranicznej pomocy finansowej, 
m.in. Antykryzysowego Funduszu Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej5.

Tadżykistan, podobnie jak Kirgistan, to jeden z biedniejszych krajów w regionie 
Azji Centralnej, silnie uzależniony od koniunktury w Federacji Rosyjskiej. Ponadto 
kraj ten jest szczególnie podatny na kryzysy, ponieważ najważniejszymi pozycjami 
w gospodarce są eksport bawełny oraz eksport aluminium bazujący na importowa-
nym surowcu. Podobnie jak w Kirgizji, ważną pozycję w PKB tego kraju zajmują 

5 Kigristan. Informator ekonomiczny o krajach świata, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, www.
eksporter.gov.pl [data wejścia: 15.12.2012].
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wpływy przesyłane do kraju przez osoby zatrudnione w Kazachstanie i w Rosji (zob. 
tab. 1).

Tadżykistan wyraźnie odczuł skutki kryzysu światowego już 2008 roku (rys. 5). 
Wynikało to głównie z poważnego spadku cen światowych na aluminium (z 2200 
USD/tonę do 1700 USD/tonę) i w konsekwencji zmniejszenia wpływów do budżetu 
o 210 mln USD oraz spadku o 21,5% cen bawełny i o 20,1% wyrobów tekstylnych 
Dodatkowymi negatywnymi zjawiskami pogłębiającymi kryzys były zmniejszenie 
środków finansowych pochodzących od obywateli przebywających na emigracji 
zarobkowej w Rosji i Kazachstanie oraz problemy z zaopatrzeniem w energię elek-
tryczną wynikające z polityki Uzbekistanu. Pomimo trudnej sytuacji gospodarczej 
władze kraju wprowadziły skuteczne reformy ekonomiczne, gdyż potencjał gospo-
darczy kraju jest znaczny. Niemniej, podobnie jak Kirgistan, również Tadżykistan 
zwraca się w stronę zagranicznej pomocy finansowej, m.in. Antykryzysowego  
Funduszu Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej i Euroazjatyckiego Banku 
Rozwoju6.

3. Działania Federacji Rosyjskiej na obszarze EAWG

Działania Federacji Rosyjskiej w państwach Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodar-
czej przebiegają na trzech płaszczyznach. Po pierwsze, są to bezpośrednia pomoc, 
inwestycje i inne działania rosyjskie na terytorium tych krajów. Po drugie, są to dzia-
łania podejmowane przez Euroazjatycki Bank Rozwoju (EABR), w którym najwięk-

6 Tadżykistan. Informator ekonomiczny o krajach świata, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 
www.eksporter.gov.pl [data wejścia: 15.12.2012].

Rys. 5. PKB Tadżykistanu w cenach bieżących (w mln USD) i według siły nabywczej (PPP) (w mln 
międzynarodowych USD)

Źródło: opracowanie na podstawie World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, 
October 2012. Dane historyczne: lata 1992-2011, prognoza: lata 2012-2017.
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190 Katarzyna Czerewacz-Filipowicz

sze udziały ma Federacja Rosyjska. Po trzecie, są to działania podejmowane w ra-
mach Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej. 

W kontekście kryzysu instrumentem oddziaływania jest tu powołany w pierw-
szej połowie 2009 roku Antykryzysowy Fundusz EAWG, powołany przez Armenię, 
Białoruś, Kazachstan, Kirgistan, Rosję i Tadżykistan, a zarządzany przez Euroazja-
tycki Bank Rozwoju. Początkowy wkład państw wyniósł 8 mld 513 mln USD,  
z czego Armenia, Kirgistan, Tadżykistan wniosły ekwiwalent 1 mln USD (każde z 
państw), Białoruś 10 mln USD, Kazachstan 1 mld USD, a Federacja Rosyjska ekwi-
walent 7,5 mld USD. Celem AF EAWG jest wspieranie gospodarek państw człon-
kowskich w przezwyciężaniu skutków globalnego kryzysu finansowego, wspieranie 
ich ekonomicznej i finansowej stabilności oraz promowanie integracji ekonomicznej 
między państwami członkowskimi7.

Dwa największe projekty realizowane przez AF EAWG dotyczą pomocy Tadży-
kistanowi i Białorusi. W odniesieniu do tego pierwszego państwa w lipcu 2010 roku 
zaaprobowano pomoc finansową w wysokości 70 mln USD. Środki finansowe prze-
znaczono głównie na wsparcie budżetu i finansów publicznych, tak aby zapobiec 
redukcji wydatków na sektory socjalne: edukację, zdrowie, opiekę społeczną. Kolej-
na aplikacja Tadżykistanu dotyczy współfinansowania w wysokości 30 mln USD 
przez AF EAWG razem z Bankiem Światowym inwestycji infrastrukturalnych sieci 
kanałów i elektrowni wodnych8.

Drugim spektakularnym działaniem AF EAWG jest pomoc Białorusi w formie 
zaaprobowanego w czerwcu 2011 roku kredytu finansowego na kwotę 3 mld USD, 
przekazywaną w kolejnych transzach. Głównym celem pomocy jest stabilizacja bi-
lansu płatniczego Republiki Białorusi i poprawa konkurencyjności gospodarczej 
tego kraju9.

Federacja Rosyjska jest aktywnym inwestorem w państwach WNP i Gruzji  
(rys. 6). Wielkość rosyjskich inwestycji jest pochodną wielkości i potencjału danego 
kraju oraz jego relacji z Rosją. Białoruś do końca 2011 roku zaabsorbowała 16% 
wszystkich inwestycji, choć biorąc pod uwagę działania Federacji Rosyjskiej, pole-
gające na pomocy finansowej dla rządu Białorusi w zamian za udziały w strategicz-
nych przedsiębiorstwach tego kraju, wskaźnik ten zapewne wzrośnie. Do spektaku-
larnych przejęć należy zaliczyć zakup 50% udziałów w „Bieltransgaz”, monopoliście 
sektora gazowego na Białorusi, przez rosyjski „Gazprom” za 2,5 mld USD. Obecnie 
rosyjska spółka jest wyłącznym właścicielem białoruskiego podmiotu. Federacja 
Rosyjska pozostaje na pierwszym miejscu wśród inwestorów zagranicznych w Re-

7 Annual Report 2011 of the Resources Manager of the Anti-Crisis Fund of the Eurasian Eco-
nomic Community on the Administration and Management of Fund Resources, Eurasian Development 
Bank, Moskwa-Ałma Ata 2012, s. 4.

8 Tamże, s. 4-6, oraz The Experts of the Eurasian Development Bank, as the ACF Resources  
Manager, visited Dushanbe, Oficjalny Portal Antykryzysowego Funduszu Euroazjatyckiej Wspólnoty 
Gospodarczej, www.acf.eabr.org [data wejścia 25.01.2013].

9 Annual Report 2011 of the Resources Manager …, s. 5, 6.
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publice Białorusi z udziałem 47,8% w całości inwestycji i 56% bezpośrednich inwe-
stycji zagranicznych10. Na obszarze Białorusi aktywne działania w 2012 roku zinten-
syfikowała również korporacja Rosatom, inwestując 10 mln USD w infrastrukturę 
do produkcji energii atomowej11. 

Polityka Federacji Rosyjskiej wobec Republiki Kirgiskiej w ostatnich latach 
była wielopłaszczyznowa i budziła liczne kontrowersje. W lutym 2009 roku rząd 
rosyjski umorzył borykającemu się z kryzysem Kirgistanowi 180 mln USD długu, 
obiecał pożyczkę 2 mld USD oraz przekazał 150 mln USD w formie inwestycji bez-
pośrednich w hydroelektrownię Kambarata-112. Niemniej pomoc ta była obarczona 
warunkami, bowiem dzięki niej udało się skłonić prezydenta Kirgistanu do wypo-
wiedzenia umowy dotyczącej bazy amerykańskiej na lotnisku Manas, o co Federacja 
Rosyjska zabiegała od 2001 roku, czyli momentu podpisania umowy z USA. Nieza-
dowolenie społeczne realnie zagrażające władzy prezydenta Kurmanbeka Bakijewa 
skłoniło go do przyjęcia warunków rosyjskich. Następnie rosyjskie media, emitując 
szereg programów w negatywny sposób prezentujących sylwetkę Bakijewa, przy-
czyniły się do jego obalenia, a Władimir Putin, przyjmując na Kremlu jak głowę 
państwa Ałmazbeka Atambajewa, niejako „namaścił” go na to stanowisko, wspiera-

10 Białoruś. Informator ekonomiczny o krajach świata, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, www.
eksporter.gov.pl [data wejścia: 15.12.2012].

11 Putin Promises to Help Belarus Resist EU ‘Pressure’ http://www.rferl.org/content/putin-prom-
ises-to-help-belarus-resist-eu-pressure/24600129.html, Radio Free Europe [data wejścia: 22.03.2013].

12 R. Weitz, China, US, Russia eye Bishkek, http://thediplomat.com/2010/04/12/china-us-russia-
eye-bishkek/2/, “The Diplomat” [data wejścia: 05.03.2013].

Rys. 6. Procentowy udział rosyjskich inwestycji w państwach WNP i Gruzji. Wartość skumulowana na 
koniec 2011 roku

Źródło: A.V. Kuznetsov, Y.D. Kvashnin, E.A. Sidorova, S.B. Khavronin, Monitoring of Mutual Inve-
stment in the CIS, Eurasian Development Bank, Centre for Integration Studies, St. Peterburg, 
Russia 2012, s. 8, 31.
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192 Katarzyna Czerewacz-Filipowicz

jąc jednocześnie obietnicą kolejnej transzy pomocy dla Kirgistanu. Obecnie prezy-
dent Atambajew prezentuje prorosyjski kierunek polityki, decydując się np. na 
wzmocnienie obecności rosyjskich sił zbrojnych w Kirgistanie oraz deklarując chęć 
przystąpienia do Unii Celnej

Tabela 1. Transfery finansowe z Rosji, w formie przekazów pieniężnych (w mln USD) do państw 
EAWG i PKB tych państw w 2009 roku

Kraj Transfery w 2009 roku PKB w 2009 roku
Białoruś 96,1 49 209
Kazachstan 517,2 115 308
Kirgistan 894,3 4 683
Tadżykistan 1 724,5 4 977

Źródło: opracowanie na podstawie: W.A. Ioncew, I.W. Iwachniuk, A.G. Magomiedowa, I.A. Alesz-
kowskij, Ju.A. Prochorowa, K.D. Szewczenko, E.W. Głod, Jedinyj rynok truda w JEEP: eko-
nomiczeskij effiekt sogłaszenij w obłasti trudowoj migracyi, “Jewrazijskaja ekonomiczeskaja 
integracja. Nauczno-analiticzeskij żurnał” 2012, nr 2(15), s.14 (za: Bank Centralny Rosyjskiej 
Federacji oraz World Economic Outlook Database, International Monetary Fund, October 
2012).

Czynnikiem silnie wpływającym na gospodarki Kirgistanu i Tadżykistanu są 
możliwości migracji pracowników do Federacji Rosyjskiej i Kazachstanu i transfery 
finansowe płynące w ślad za tym. Tabela 1 obrazuje, jaki wpływ na PKB miały one 
w 2009 roku, czyli pierwszym, w którym widoczne były konsekwencje kryzysu.  
W Tadżykistanie transfery stanowiły 1/3 PKB, a w Kirgistanie 1/5 PKB. Z tego po-
wodu dodatkowym instrumentem, jakim Rosja dysponuje wobec tych państw, jest 
jej polityka migracyjna.

4. Podsumowanie

Z punktu widzenia Federacji Rosyjskiej kryzys gospodarczy przyniósł szereg konse-
kwencji o charakterze ekonomicznym, lecz także politycznym czy wręcz geopoli-
tycznym. Wpłynął na retorykę rosyjskich polityków, proponowaną przez nich wizję 
przyszłej Rosji oraz relacje z krajami EAWG. Z całą pewnością jest wykorzystywa-
ny do wzmocnienia pozycji tego państwa na arenie międzynarodowej i poprawy 
wizerunku.

Mimo własnych problemów gospodarczych Rosja podjęła szereg działań mają-
cych zwiększyć jej wpływy w państwach Euroazjatyckiej Wspólnoty Gospodarczej, 
które kryzys dotknął w jeszcze większym stopniu. W zamian za określone koncesje 
gospodarcze i polityczne Rosja oferuje tym krajom (Białorusi, Kirgistanowi, Tadży-
kistanowi) kredyty stabilizacyjne i inwestycje. Wspiera również ekspansję firm ro-
syjskich, polegającą na wykupywaniu przecenionych aktywów w tych krajach. Bia-
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łoruś zgodziła się na stworzenie wspólnego systemu obrony powietrznej, a Kirgistan 
podjął decyzję o zamknięciu amerykańskiej bazy Manas pod Biszkekiem13.

Federacja Rosyjska oddziałuje w regionie nie tylko poprzez udzielanie pomocy 
finansowej, inwestycje bezpośrednie czy politykę przedsiębiorstw. Ważnymi kanała-
mi oddziaływania stały się: Antykryzysowy Fundusz Euroazjatyckiej Wspólnoty 
Gospodarczej i Euroazjatycki Bank Rozwoju.

Ponadto Rosji udało się doprowadzić do powstania w 2010 roku Unii Celnej  
z Białorusią i Kazachstanem, do której od momentu zmiany władzy aktywnie dąży 
Kirgistan i z którą umowę stowarzyszeniową podpisała Ukraina. Zaprojekowany już 
został następny krok integracyjny na obszarze EAWG, a mianowicie powołanie 
Wspólnej Przestrzeni Gospodarczej.
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ANTI-CRISIS POLICY OF THE RUSSIAN FEDERATION  
IN THE AREA OF THE EURASIAN ECONOMIC COMMUNITY

Summary: In the period from 2009 to 2012, the Russian Federation conducted a series of 
activities aimed at offering support for the integrating countries which had been affected by 
the crisis. This policy focused mainly on the Republic of Belarus, the Kyrgyz Republic and 
the Republic of Tajikistan. Kazakhstan, as a country which is much more stable in terms of 
economics and having significant raw material resources, remained outside the main area of 
operation. Russia’s actions resulted from the following three conditions which are the subject 
of the analysis conducted in the article: 1. The Russian Federation recognizes the economic 
integration in the Eurasian Economic Community as one of the priorities in its foreign policy. 
2. Foreign investment made by Russia in the EurAsEC countries strengthens Russia’s position 
and influences these countries. 3. Such a policy is a component of Russia’s positive image 
creation and of the Russian soft power throughout the Commonwealth of Independent States 
and beyond. The project has been financed with the funds of the National Science Centre 
provided on the basis of decision no. DEC-2011/03/B/HS4/05/930.

Keywords: Eurasian Economic Community, crisis, Russian Federation.
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